
Katajanokkaseuran kannanotto Merikasarminpuiston puistosuunnitelmaluonnokseen 

Yleistä 

Katajanokka toteaa tyytyväisyydellä, että pitkään valmisteltu puistosuunnitelmaluonnos on sisällöllisesti 
kehittynyt myönteisellä tavalla. Muutamiin ratkaisuihin seura haluaa kuitenkin esittää poikkeavia näkökantoja, 
lähinnä itäosan oleskelupuistoon ja Merikasarminkadun varren tammikujanteen käsittelyyn. 

Itäosa 

Itäosan oleskelualue on uudessa luonnoksessa jokseenkin samanlainen kuin vuoden 2018 suunnitelmassa, 
yhdellä merkittävällä erolla: puretun telakkarakennuksen tiilirauniot – jotka suunnitelmaselostuksen mukaan 
luovat puistolle tunnistettavan identiteetin – on tarkoitus säilyttää. Vaihtelevan korkuiset tiilimuurit kunnostetaan 
nykyiseen korkeuteen; m                                  vielä         . 

Seura pitää muutosta erittäin myönteisenä ja välittää Suomenlinnan hoitokunnalta saamiaan kokemuksia ja 
tietoja tiilimuurien korjausvaihtoehdoista mielellään. 

Reunaehtojen merkittävä muutos ei kuitenkaan ole heijastunut puistosuunnitelman muihin sisällöllisiin 
ratkaisuihin. Puisto on pyörein muotoaihein jäsennelty kukkatarhaksi ja puutarhakeinuilla ja penkeillä varustettu 
oleskelualueeksi, lähinnä viereisen palvelutalon pihaksi. Muuriraunioita pyritään peittämään köynnöksillä 
kiipeilyn estämiseksi. 

Seuran mielestä ehdotettu puiston muotoilu assosioituu pikemmin kartanokulttuuriin kuin teolliseen perintöön 
ja selostuksessa kuvattuun identiteettiin, paikan henkeen. Mielestämme nykyinen muurien rajaama alue ei 
välttämättä tarvitse suurta muutosta: pohjoisreunan muureja vastaan voisi kunnostaa kunnon ruusutarhan ja 
tuoda puistoon sen verran monipuolisempia toimintapaikkoja ja -välineitä, että puisto voisi edelleen pysyä 
kaikille, myös lapsiperheille ja nuorille mieluisana paikkana käydä – kuten tähän saakka on ollut. 

Oleskelualueen kaakkoisnurkan pergolan – tai mieluummin sateensuojaa tarjoavan katoksen – muotoilussa 
                           p          pö         , ”A   p    -   pp    ”,           . T    ,         ö 
viereisen louhoksen sekä ”r            ”    d     sittelyn osalta viittaamme artikkeleihin ”Katajanokan kärki 
40 vuotta” ja ”Purkuraja” vuoden 2019 Katajanokan Kaiku -lehdessä, s. 7–11, joihin sisältyy arkkitehti Pekka 
Pakkalan haastattelu. 

Tammikujanne 

Tammikujanteen harventaminen poistamalla noin puolet puista (26 yksilöä 56 yksilöstä) on varsin radikaali 
toimenpide. Kun puita harvennetaan säännönmukaisella siksak-periaatteella – joka teoreettisesti antaa 
puuyksilöille maksimaaliset kasvutilat – poistetaan puita niiden kuntoon katsomatta eli poistetaan myös isoja, 
hyväkuntoisia yksilöitä ja jätetään myös pieniä, heikkokasvuisia. Tällaisen rajun uudistamisen jälkeen 
puistokujanne näyttäisi varsin pitkäksi aikaa harvalta ja epätasaiselta. 

Harventamista perustellaan liian tiheällä istutusvälillä, joka on n. 7 m – asemakaavamääräysten mukaisesti. 
Uudistuksen jälkeen runkojen väli kasvaisi n. 12–13 metriin, Amiraalinkadun kohdalla huomattavasti 
leveämmäksi. Näitä välejä voidaan arvioida esimerkiksi Munkkiniemen Tammitien ja Kartanontien risteyksessä, 
jossa edellisen kadun varrella väli on n. 12–16 m ja jälkimmäisen varrella n. 8 m (ks. kuvaliite). Kuvista havaitsee 
myös, että tammikujassa puiden vaihteleva väli ja koko/ikä ei suuresti häiritse kokonaisuutta, koska tammet 
luonnostaan kasvavat yksilöiksi pikemmin kuin sotilaallisen rivistön jäseniksi (kuten monet muut puulajit). 



Edellä kuvatun perusteella esitämme, että mahdollisesti tarpeelliseksi koettu harventaminen toteutettaisiin 
puuyksilölähtöisesti, elinvoimaisia puuyksilöitä kunnioittaen ja heikkokasvuisia karsien. Paikan päällä arvioiden 
voitaisiin Merikasarmikorttelin rivistä poistaa n. 3–4 puuyksilöä ja kadun puoleisesta rivistä tuplasti enemmän (n. 
6–8 kpl). Ajoradan varrella puut ovat keskimäärin heikommat ja saattavat häiritä raitiovaunujen ajojohtimia. 
Vaikka tammikujanteen symmetrisyys poikkisuunnassa hieman kärsisi, niin pituussuunnassa korttelien puolella 
säilyisi ja vahvistuisi yhtenäinen ja vahva latvusto, jota ei tarvitse juurikaan leikata. 

Esitämme, että ennen päätöstä mahdollisesta harventamisesta kaadettavat puuyksilöt merkittäisiin ja tehtäisiin 
katselmus yhdessä asiantuntijoiden ja asukasedustajien kanssa.  

Vielä tulee muistaa, että puistokäytävä tosiasiallisesti toimii Merikasarminkadun jalkakäytävänä, mikä on otettava 
huomioon mahdollisissa toteutustoimenpiteissä. Olisi myös otettava selvästi kantaa siihen, onko pyöräily sallittu 
vai ei ja osoittaa tämä liikennemerkein tai pinnoittein. 

Katajanokalla, 3.10.2023 

Katajanokkaseura ry 

Kati Laasonen, puheenjohtaja Staffan Lodenius, ympäristötoimikunnan vetäjä 

Liitteet: 

Liite 1: Munkkiniemen tammikujanteiden vertailu Merikasarminpuistoon

Liite 2: Katajanokan Kaiku 2019, sivut 7–11 



Munkkiniemi, Kartanontie, runkojen väli n. 8 m (Merikasarminpuistossa n. 7–7,5 m) 

Munkkiniemi, Tammitie, runkojen väli n. 12–16 m 

Liite 1

Munkkiniemen tammikujanteiden vertailu Merikasarminpuistoon  
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KAUPUNKIKULTTUURIA 

Yleinen kotimainen aatekil-
pailu Katajanokan suun-

nittelusta julistettiin 1.11.1971. 
Katajanokan telakka- ja sa-
tama-alueesta haluttiin tiivis 
asunto- ja myös satama-alue. 
Katajanokan vanhojen jugend-
kortteleiden kehittämiselle ja 
silloinkin ongelmalliseksi koe-
tulle liikenteelle haettiin ratkai-
suja. Anja Hämäläinen valittiin 
seuran edustajaksi kilpailun juryyn, mutta ilman ää-
nioikeutta, ”joten tulos ei varmasti ole paras mah-
dollinen katajanokkalaisten kannalta” (Kaiku 1972).

Kilpailuun jätetyt 57 ehdotusta olivat näytteillä Ra-
kennusvirastossa ja palkitut Katajanokalla seurakun-
takodissa. Ehdotuksissa oli satatuhatta neliötä kerros-
alaa ja noin 3000 uutta asukasta. Voittaneen ehdotuk-
sen tekijät nuoret arkkitehdit Vilhelm Helander, Pekka 
Pakkala ja Mikael Sundman saivat Katajanokan ase-
makaavoituksen tehtäväkseen. 

Pekka Pakkalan mukaan suunnittelun painotuksia 
oli historiallisten näkökohtien painottaminen ja tietty 
helsinkiläisyys. Uuden asuinalueen suunnittelussa so-
vellettiin vanhan Katajanokan korttelimallia lisättynä 
viherpihoilla ja näkymäaukoilla eri suuntiin. Katujen 
päässä avautui merinäköala. Verrattain yksityiskoh-
taisessa asemakaavassa asetettiin rakentamiselle ta-
vanomaista korkeammat ympäristölliset laatutavoit-
teet. Tavoitteena oli kokonaisuutena katsottuna yhte-
näinen, mutta yksityiskohdissaan vaihteleva kaupun-
kikuva. Korttelit nostettiin pysäköintikenttää kor-
keammalle podiumille. Autopaikkojen rakentaminen 
korttelien alle hylättiin liian kalliina. Uuden alueen 
palvelut sijoitettiin ostoskeskuksen sijasta kivijalkati-

loihin. Vankilan alueesta muodostettava keskuspuisto 
oli voittaneen kilpailuehdotuksen keskeinen ajatus. 
Kaavoittajien suunnitelma vanhan ja uuden alueen 
välisestä keskuspuistosta tarkoitti vankilan selliosaston 
purkamista, vain kappeli säilyttäen. Suojelunäkökul-
man korostuessa Linnanpuisto toteutui nyt nähtävässä 
laajuudessa, samoin Laivastopuiston itäosa, joka jäi 
suunniteltua pienemmäksi. Täyttömaan huomattiin 
nostavan savea Korkeasaaren väylälle, kun laivurit va-
littivat, että köli raapii pohjaa.

Asemakaavasta rakentamiseen 
Kärjen alueen asemakaavaehdotus oli nähtävillä ke-
väällä 1976. Sitä vastaan ei esitetty yhtään valitusta. 
Asemakaava vahvistettiin 14.7.1977 – Bastiljin van-
kilan valtauksen vuosipäivänä. Katajanokalla pyrittiin 
monipuoliseen väestörakenteeseen. Omistus- ja vuok-
ratalot vuorottelivat joka korttelissa kaupungin vuok-
ratonteilla. Asuntojen tavoiteltua kohtuuhintatasoa ja 
rakentamisen laatua säänneltiin samaan aikaan Helsin-
gissä käyttöön otetun Hitas-järjestelmän mukaisesti. 

Katajanokan Kärki 40 vuotta
Suunnitellaan Katajanokka! Kärjen suunnittelu käynnistyi, kun valtio 
ja kaupunki tekivät 17.6.1970 sopimuksen Valmet Oy:n telakan siirtä-
misestä Katajanokalta Vuosaareen. 

Katajanokan kärjen satama- ja kasarmialuetta vuonna 1973 
Kari Haklin ottamassa valokuvassa ennen uuden asuinalueen 
rakentamista.

Liite 2
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KATAJANOKAN KÄRKI 40 VUOTTA

Näkymä Merikasarminkadulta Amiraalinkadulle, taustalla 
Suomenlinna. (Marja Karppanen)

Rakennuttajat valitsivat arkkitehdeiksi aluksi tun-
nettuja nimiä, Eric Adlercreutz, Eero Valjakka, Simo 
Järvinen. Myöhemmin uskallettiin palkata myös ko-
kemattomampia nuoria lupauksia, Pentti Piha, Juha 
Leiviskä. Katajanokan kärki erottuukin selvästi aikansa 
rakentamisesta. Arkkitehtuurin laatutavoite oli poi-
keta ajan yksinkertaisimmista laatikoista monimuo-
toisempaan suuntaan. Rakentamisen hintakin onnis-
tuttiin aluksi saamaan kohtuulliselle tasolle, vaikka 
tehtiin erkkereitäkin. 

Ensimmäinen asuintalo valmistuu 
Kärjen uudet korttelit rakennettiin vuosina 1979-1986. 
Ensimmäisenä valmistui As. Oy Merikasarminkatu 6 
vuonna 1979. Vapuksi taloon muuttanut Marja Karp-
pasen perhe pääsi seuraamaan Kärjen rakentamista 
alusta alkaen. ”Melkein kaikkiin talomme 54 asuntoon 
muutettiin yhtaikaa. Olimme kaikki suunnilleen sa-
man ikäisiä lapsiperheitä. Nopeasti asukkaiden kes-
ken syntyi yhteisöllinen henki, joka vieläkin vallitsee 
varsinkin alkuperäisasukkaiden välillä.

Ympäristö oli aivan keskeneräistä. Merikasarmin-
katu Vyökadun risteyksestä alkaen oli pelkkä sorapin-
tainen mäki. Muita teitä ei ollut ollenkaan. Rantaan 
ei ollut pääsyä, telakan varastot ja pajat, sekä laivaro-
muttamo, oli vielä toiminnassa. Asumisen alkuvai-
heessa totuttiin räjäytyksiin, purkutyömaihin ja ras-
kaaseen työmaaliikenteeseen. Nyt liikuntahallina, päi-
väkoteina ja kouluna toimivat entiset konepajat olivat 
hylättyinä rähjäisessä kunnossa, mutta lapsille kiihot-
tavan pelottavia leikkipaikkoja. Vanhalla puolella oli-
vat kaupat, joita olikin talojen kivijaloissa vielä useita”, 
Marja Karppanen muistelee.

Valintatilanteita ja merkittäviä ratkaisuja 
Keväällä 1977, Katajanokan rakentamisen kynnyk-
sellä, arkkitehti Pekka Pakkala teki toteutusprojektin 
päällikön Harri Kauppisen kanssa opintomatkan Eng-
lantiin. ”Matka vahvisti lopullisesti käsityksiäni siitä, 
että laadun tavoittelu erityisesti sosiaalisessa asun-
totuotannossa on perusteltua. Samoin usko punatii-
len käyttökelpoisuuteen vahvistui monilla hienoilla 
GLC:n (Greater London Council) alueilla. Verestä-
essäni myöhemmin vanhoja muistoja saatoin todeta, 
että kauniisti vanhentunut, vehreyden valtaama Lil-
lington Gardens on esikuvallinen asuinympäristö 
edelleenkin”, Pakkala kertoo.

Merkittävää oli, että Merikasarmi säilytettiin. 
C.L.Engelin suunnitelman Matruusikasarmin (v.1820) 
ja upseerikasarmien (läntinen v.1836) symmetrisestä 
sommitelmasta itäinen upseerikasarmi oli jäänyt to-
teuttamatta. Sen rakentamista läntisen kopiona ei ark-
kitehtikunnassa 1980-luvulla pidetty ollenkaan hyväk-
syttävänä, vaan peräti rikoksena. Ja miten määritellä 
kaavassa 1800-luvun arkkitehtuurin haluttu kopio, 
riittävän tarkasti? Pakkala kertoo, kuinka ympäristö-
ministeriön kaavoitustarkastaja Erkki Ruokonen muo-
toili kaavamääräyksen satunnaisessa kohtaamisessa 
Esplanadilla. Läntisen upseerikasarmin rakennusalalle 
merkittiin indeksi cl 1 ja tyhjälle, itäiselle rakennus-
alalle indeksi cl 2: ”Tälle alalle tulee rakentaa ulko-
asultaan cl 1 -rakennusalan mukainen rakennus”. 

Merkittävää oli myös, että silta- ja tunnelivaih-
toehdoista käydyn pitkän keskustelun jälkeen Kataja-
nokan kanavaa ei täytettykään. Liikenteen isot kysy-
mykset, kävelysillan suunnittelu ja Kanavakadun sillan 
leventäminen saivat nykyiset ratkaisunsa. Raitiolinja 
5 linjattiin kulkemaan Merisotilaantorille. 

Esikuvia 
Katajanokan kärjen suunnittelua on pidetty käänne-
kohtana Suomen kaupunkisuunnittelussa ja asunto-
arkkitehtuurissa. Esikaupunkirakentamisesta siirryt-
tiin rakentamaan lisää kantakaupunkia väistyvälle 
teollisuusalueelle. Arkkitehti Pakkalan mukaan työ-
ryhmällä ei ollut yksiselitteistä alue-esikuvaa. Suhde 
Merikasarmin rakennusryhmään ja asema Helsingin 
merellisessä silhuetissa perustelivat verraten matalaa, 
kenttämäisenä kokonaisuutena hahmottuvaa raken-
netta. Asuinmiljöön tilaihanteina kangastelivat taka-
töölöläiset piirteet, esimerkiksi Topeliuksenkadun ja 
Linnankoskenkadun risteyksen alue, jossa vanha um-
pikorttelirakenne oli osittain avautumassa, mutta jul-
kinen ja yksityinen tila erottuvat selvästi toisistaan. 
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Kuva: Tuula Palaste

Katajanokan kärjessä voidaan erottaa samankaltai-
suuksia myös varhaisempien eurooppalaisten koh-
teiden kanssa Rotterdamissa ja Amsterdamissa sekä 
Berliinissä ja Hampurissa, ja rinnakkaisilmiöinä Lon-
toon 1960- ja 1970-luvulla rakennetut kohteet. 

Katajanokkaseura seurasi aktiivisesti suunnittelua 
ja rakentamista ja tuki kaavoittajien pyrkimyksiä. Te-
lakka-alueen muutos asuntoalueeksi lupasi koulun ja 
muita palveluja Katajanokalle. Puheenjohtaja Oso 
Heickell puolusti voimakkaasti Ruotsin varusteluajan 
aikaisen tykkipihan pääportin säilyttämistä osana 
UM:n uudisrakennusta.

Jälkiarvioita 
Odotukset palveluista eivät olleet perusteettomia. 
Koulu rakennettiin. Liiketiloja ja kauppoja tuli, mutta 
moni katosi katukuvasta 90-luvun laman ja palvelujen 
rakennemuutosten myötä. Huippuvuosina Merisoti-
laantorin ympäristössä oli kaksi pankin sivukontto-
ria, lasten vaatekauppa, kolme ruokakauppaa, pieniä 
ravintolatiloja ja R-kioski. 

Liikennekysymykset ja puistojen vähäisyys (toi-
seksi pienin ala asukasta kohden kaupungissa, silloin-
kin) jäivät huolenaiheiksi. 

Rakentamistapaa arvosteltiin. Purjehtivien arkki-
tehtien aikalaistuomio oli tyly: liian matalaa! Pekka 
Pakkala toteaa, että rakennusten korkeutta määräsi 
Merikasarmin siluetin erottuminen Suomenlinnasta 

ja mereltä nähtynä, eikä sen eteen kaavoitettu korke-
ampaa. ”Ja miltä olisivat kaupungistakaan katsoen 
Merikasarmin monumentaalisen julkisivun yli kurk-
kivat talot näyttäneet?” Sitä voi itse kukin arvioida 
tänään. Katajanokan kärkeä on ammattipiireissä myös 
kiitelty. Arkkitehtikollegat ulkomailta pistäytyvät vie-
läkin katsomassa kaupunkisuunnittelun taitekohdan 
merkkiteosta Helsingissä. 

Miltä toteutunut suunnitelma kaavoittajasta näyt-
tää nyt? Katu- ja puistoympäristön yksityiskohdat, 
jotka näyttelevät oleellista osaa tiiviin kaupunkiym-
päristön tunnelmassa, ovat ongelmallisia, Pakkala to-
teaa. Linnanpuisto ei toteutunut Katajanokan keskus-
puistona suunnitellulla tavalla ja rantapuistokin su-
pistui oleellisesti suunnitelmaa pienemmäksi. 

Jotkut paikat retkottavat hoitamattomina edelleen, 
kuten louhos Kukkaskartanon palvelutalon vieressä 
rakentamatta jäänyttä porrasta varten.

Teksti: Martin Bunders

Arkkitehti Pakkalan haastattelun lisäksi lähteinä on käytetty 
hänen kirjoitustaan arkkitehtuurin historian professori emeritus 
Vilhelm Helanderin 60-vuotissyntymäpäivän kunniaksi v. 2001 
julkaistussa Antipasto misto -kirjassa, Katajanokan Kaiku- ja 
Arkkitehtuurikilpailuja-lehtiä ja Marja Karppasen muistitietoa. 

Tuula Palaste
Korostus
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Kuva: Ingemar Forsberg

Pekka Pakkala

Pekka Pakkala  kertoi, että Merikasarminpuiston tiilimuuriin liittyy hauska 
tarina. Muurien säilyttäminen oli ollut arkkitehtikolmikon idea, ei siis kau-

pungin puisto-osaston. Arkkitehdit ottivat yhteyttä valittuun purku-urakoitsi-
jaan, koska he olivat saaneet esikuvan eräästä P.E. Blomstedtin kirjassa esitel-
lystä, rajan taakse jääneestä kartanon ruusutarhasta, joka oli rauniopuutarha. 
Näin he yhtenä iltana omin käsin maalasivat valkoisella maalilla purkurajan 
urakoitsijaa varten. ”Kaavoittajan työ ei ollut pelkkää pistekatkoviivojen piir-
telemistä”, Pekka Pakkala naurahti.

Purkuraja
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 Tiilimuuria on vuosien saatossa korjattu ja myös madallettu.  
Googlen Earth-sovelluksen katutaso-kuvassa pohjoinen oviaukko oli 
kokonaisena vielä vuonna 2015. 
Katkoviiva kuvaa muurin nykyistä korkeutta.

4:sen kiskot

Merisotilaantori

Alepa

13.10.1925
puiston remontti.indd   2 26.10.2017   13.33

13.10.1925

1943

 Iso tiilirakennus on rakennettu 1800-1900 
lukujen vaihteessa ja se on toiminut mm. 
sähköasemana, laivaston ja Kaartin pataljoonan 
ruokalana. Rakennuksessa lienee ollut myös 
laivaston työsuhdeasuntoja. Kuva Pekka Pakkala.

 Toteutumattomaksi ideaksi jäi myös pienen 
uusklassistisen lämpökeskuksen säilyminen 
Katajanokan ”Akropolis-temppelinä”, koska se 
purettiin tämän kuvan ottamisen jälkeen.  
Kuva Pekka Pakkala.

   Lämpokeskuksen sijainti ”Akropolis-
kukkulalla” on vuoden 1943 maanmittauslaitoksen 
ilmakuvassa osoitettu punaisena täplänä entisen 
telakka-alueen tuntumassa.  

Merisotilaan tori ja ympärillä olevat rakennukset on 
rakennettu vanhalle telakka-alueelle.




